
АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТ0ВСКОГО МУНИЦИРПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« / Ь » апреля 2025 года № М&!  н

с.Улёты

О внесении изменений в Программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального земельного контроля на 2025 год, утверждённую 
постановлением администрации Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края от 11.12.2024 № 734/н

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьёй 45 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», руководствуясь Уставом Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края, принятым решением Совета Улётовского
муниципального округа Забайкальского края от 12.11.2024 № 25,
администрация Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального земельного контроля на 2025 год, утверждённую 
постановлением администрации Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края от 11.12.2024 № 734/н (далее - Программа) следующие 
изменения:

1.1. пункт 4.1 Программы изложить в следующей редакции:
«4.1. Для профилактики рисков деятельность администрации 

Улётовского муниципального округа Забайкальского края в 2025 году будет 
сосредоточена на следующих направлениях:

1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;



4) профилактический визит.».
1.2. приложение к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение
к Программе профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении 
муниципального земельного контроля на 2025 
год

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

№
п/п

Вид мероприятия Ф орма мероприятия П одразделение
адм инистрации

У лётовского
муниципального

округа
ответственное за 

реализацию  
м ероприятия

Сроки
(периодичность) 

их проведения

1 Информирование

Размещение и 
поддержание в 
актуальном состоянии 
на официальном сайте 
МР «У лето вс кий 
район»:

1.1 текстов 
нормативных 
правовых актов, 
регулирующих 
осуществление 
муниципального 
земельного контроля;

1.2 сведений об 
изменениях, 
внесенных в 
нормативные 
правовые акты, 
регулирующие 
осуществление 
муниципального 
земельного контроля, 
о сроках и порядке их 
вступления в силу;

1.3 индикаторов 
риска нарушения 
обязательных

Комитет 
экономики и 
управления 

муниципальной 
собственностью 

Улётовского 
муниципального 

округа
Забайкальского

края

В течение года



требований;
1.4 перечней 

объектов контроля, 
учитываемых в рамках 
формирования 
ежегодного плана 
контрольных 
мероприятий, с 
указанием категории 
риска

1.5 программы 
профилактики рисков 
причинения вреда

В течение 5-ти 
дней после 

утверждения

2 Объявление
предостережения

объявление
контролируемому
лицу предостережения
о недопустимости
нарушения
обязательных
требований

Комитет 
экономики и 
управления 

муниципальной 
собственностью 

Улётовского 
муниципального 

округа
Забайкальского

края

При выявлении
контрольным
органом фактов
причинения
вреда (ущерба)
или при
возникновении
угрозы
причинения
вреда (ущерба)
охраняемым
законом
ценностям,
наличии
сведений о
нарушениях
обязательных
тр еб о ван и й , о
готовящихся
нарушениях
обязательных
требований или
признаках
нарушений
обязательных
требований

3 Консультирование

Проведение 
консультирования 
заинтересованных лиц 
по вопросам:

2.1 организации и 
осуществления 
муниципального 
земельного контроля4 

2.2. соблюдения 
обязательных 
требований

Комитет 
экономики и 
управления 

муниципальной 
собственностью 

Улётовского 
муниципального 

округа
Забайкальского

края

Постоянно



и осуществления
муниципального
земельного контроля;
Консультирование
осуществляется
посредствам личного
обращения,
телефонной связи, при 
получении
письменного запроса - 
в письменной форме

4 Профилактический
визит

1 .Профилактическая 
беседа;

2.Информирование 
контролируемого лица 
об обязательных 
требованиях, 
предъявляемых к его 
деятельности либо к 
принадлежащим ему 
объектам контроля, их 
соответствии 
критериям риска, о 
рекомендуемых 
способах снижения 
категории риска, 
видах, содержании и 
об интенсивности 
мероприятий, 
проводимых в 
отношении объекта 
контроля исходя из его 
отнесения к 
соответствующей 
категории риска, а 
инспектор 
осуществляет 
ознакомление с 
объектом контроля, 
сбор сведений, 
необходимых для 
отнесения объектов 
контроля к категориям 
риска, и проводит 
оценку уровня 
соблюдения 
контролируемым 
лицом обязательных 
требований.

Комитет 
экономики и 
управления 

муниципальной 
собственностью 

Улётовского 
муниципального 

округа
Забайкальского

края

Постоянно

».



2. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» 
- «Земля, имущество, экономика» - «Земля» - «Муниципальный земельный 
контроль» - ЬНрз://и1е1;оу.75.ш/.

Глава Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края А.И. Синкевич


